
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 101 DEL 17-05-2011

OGGETTO: Progetto esecutivo dei lavori di sostituzione del manto di copertura,
bonifica di amianto ed installazione di impianto fotovoltaico presso l'Istituto Secondario
di 1° Grado "G. Cavalcanti" - Riapprovazione  Elaborati - CUP B96E11000190004.
Prop. n. 112 del 12/5/2011.

L’anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 12:55, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la



trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 80 del 12.04.2011 con la quale è stato approvato
in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di sostituzione del manto di copertura, bonifica
di amianto ed installazione di impianto fotovoltaico presso l’Istituto Secondario di 1° Grado
“G. Cavalcanti” ;

CONSTATATO che, da un riesame del progetto è emersa la necessità di una più puntuale
individuazione delle categorie di lavoro specializzate richieste per la esecuzione dell’appalto e
pertanto si rende necessario riapprovare il Capitolato Speciale di Appalto, allegato “G” alla
sopra citata deliberazione sostituendolo con l’allegato “G/1”che si approva con il presente
atto;

PRESO ATTO della possibilità di partecipare al bando della Regione Toscana “Programma
incentivazione Fiananziaria in materia di Produzione di energia da fonti rinnovabili nonché da
eco efficienza energetica rivolto ai comuni” di cui alle delibere di Giunta regionale n. 237/08,
925/08 e 972/10, approvato con decreto Dirigenziale n. 6638 del 30.12.2010 che richiede la
presentazione obbligatoria, per ogni domanda di finanziamento, dell’analisi energetica e della
relazione sul Risultato energetico e pregio ambientale degli interventi;

CONSATATO altresì che si rende necessario modificare il Quadro Economico dell’opera
prevedendo nello stesso l’importo per le spese tecniche, ed in particolare per i motivi suddetti,
le spese tecniche per Analisi Energetica, per  l’importo aggiornato per contributo Autorità
Vigilanza, e per l’aliquota IVA agevolata per impianto fotovoltaico, come segue:

IMPORTO LAVORI
Importo lavori (soggetti a ribasso) €  305.221,82
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €  38.319,22
Totale Lavori (IVA 20%) €  343.541,04

Importo lavori (impianto fotovoltaico) € 64.320,00
Totale Lavori (IVA 10%) €  64.320,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva su lavori al 20%  €  68.708,21
Iva lavori Impianto Fotovoltaico al 10%  €  6.432,00
Incentivo alla progettazione 2%  €  8.157,22
Contributo autorità di vigilanza € 225,00
Imprevisti ed arrotondamenti  €  6.611,53
Spese Tecniche € 2.005,00
Totale somme a disposizione  €  92.138.96
Importo complessivo dell’appalto     €  500.000,00

Dato atto che gli interventi relativi ad installazione impianto fotovoltaico rientrano nella
fattispecie prevista all’art. 127 quinquies tabella A) del DPR 633/72 e pertanto può essere
applicata l’IVA agevolata al 10%;

RITENUTO pertanto di riapprovare anche  l’elaborato “A” Relazione Tecnica e Quadro



economico approvato con la sopra citata deliberazione sostituendolo con l’elaborato A/1” che
si approva con il presente atto;

VISTI i pareri espressi  ai sensi dell’art.49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1)Di approvare l’elaborato –“A/1” RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
nonché l’elaborato“G/1” CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO” in sostituzione dei
rispettivi elaborati precedentemente approvati con atto n. 80 del 12.04.2011;

2) Di approvare il Nuovo Quadro Economico come segue:
IMPORTO LAVORI
Importo lavori (soggetti a ribasso) €  305.221,82
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €  38.319,22
Totale Lavori (IVA 20%) €  343.541,04

Importo lavori (impianto fotovoltaico) € 64.320,00
Totale Lavori (IVA 10%) €  64.320,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva su lavori al 20%  €  68.708,21
Iva lavori Impianto Fotovoltaico al 10%  €  6.432,00
Incentivo alla progettazione 2%  €  8.157,22
Contributo autorità di vigilanza € 225,00
Imprevisti ed arrotondamenti  €  6.611,53
Spese Tecniche € 2.005,00
Totale somme a disposizione  €  92.138.96
Importo complessivo dell’appalto     €  500.000,00

3) Di dare atto che all’intervento di installazione impianto fotovoltaico può essere applicata
l’aliquota IVA agevolata al 10% ai sensi dell’art. 127 quinquies - tabella A - DPR 633/72;

4)di confermare in tutto il resto il progetto approvato con propria deliberazione n. 80 del
12.04.2011;

5) Di dare atto che atto che l’intervento, a seguito di opportuna variazione al Bilancio, risulta
interamente finanziato sul CAP PEG 66020 TIT. II-04.03.01– OP. 186/2011

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.





PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Progetto esecutivo dei lavori di sostituzione del manto di copertura,
bonifica di amianto ed installazione di impianto fotovoltaico presso l'Istituto Secondario
di 1° Grado "G. Cavalcanti" - Riapprovazione  Elaborati - CUP B96E11000190004.
Prop. n. 112 del 12/5/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 13-05-2011

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

si dà atto che l'intervento di € 500.000,00 è finanziato sul titolo 2^ funzione 04 servizio 03 intervento 01 del
bilancio del corrente esercizio capitolo Peg 66020 "Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni immobili",
per  € 140.000,00 RR.PP. 2010 impegno n. 5119/2010 o.p. 134/2010 e per € 360.000,00 competenza  2011 - o.p.
185/2011

Sesto Fiorentino, 16-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


